
 

DELIBERA N. 92/23/CONS 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI APPALTO SPECIFICO 

NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI 

APPLICATIVI 2 – LOTTO 6 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DEDICATI 

ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI PORTALI E SERVIZI ON-LINE 

(SIA2) DELL’AUTORITÀ” 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 4 aprile 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 
31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 456/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 



 

  2 

 92/23/CONS 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”;  

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”; 

VISTA la delibera 384/22/CONS, del 26 ottobre 2022, recante “Autorizzazione 
all’avvio di una procedura di appalto specifico nell’ambito dell’Accordo quadro Consip 
“Servizi applicativi 2 – lotto 6 per l’affidamento dei servizi dedicati alla realizzazione e 
gestione di portali e servizi on-line (SIA2) dell’Autorità”; 

VISTA la determina n. 189/22/SAGC, del 31 ottobre 2022, di esecuzione della 
delibera n. 384/22/CONS in premessa, recante “Avvio di una procedura di appalto 

specifico nell’ambito dell’Accordo quadro Consip Servizi applicativi 2 – lotto 6, per 
l’affidamento dei servizi dedicati alla realizzazione e gestione di portali e servizi on-line 
(SIA2) dell’Autorità” in esecuzione della delibera 384/22/CONS; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del Codice, la 
procedura è aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
fissato in data 15 dicembre 2022, alle ore 18:00, hanno fatto pervenire un’offerta valida, 

tramite accesso alla piattaforma telematica www.acquistinrete.it, sei concorrenti; 

VISTA la determina n. 219/22/SAGC, del 16 dicembre 2022 recante “Nomina 

della Commissione giudicatrice procedura di appalto specifico nell’ambito dell’Accordo 
quadro Consip Servizi applicativi 2 – lotto 6, per l’affidamento dei servizi dedicati alla 
realizzazione e gestione di portali e servizi on-line (SIA2) dell’Autorità” con la quale - 
decorso il predetto termine per la presentazione delle offerte- è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, preposta, ai sensi dell’art. 77, del Codice, alla valutazione, in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, delle offerte tecniche e delle 
offerte economiche, ex art. 95, commi 2 e 10-bis, del Codice; 

VISTO il verbale n. 1, del 19 dicembre 2022, con il quale il RUP con il supporto 
della Commissione giudicatrice ha acquisito la documentazione di gara e i plichi fatti 
pervenire attraverso la piattaforma telematica dalle concorrenti, procedendo nella 

http://www.acquistinrete.it/


 

  3 

 92/23/CONS 

valutazione preliminare della documentazione amministrativa presentata, nella 
valutazione della corrispondenza della stessa a quanto prescritto dagli atti di gara nonché 
verificando il possesso dei requisiti dichiarati dalle cinque partecipanti ammesse alle 

successive fasi del procedimento; 

VISTA la nota del 20 marzo 2023 (prot. n. 76790), con la quale la Commissione 

giudicatrice ha comunicato al RUP l’esito dei lavori di competenza e trasmesso il 
fascicolo di gara acquisito in relazione alla procedura di gara in parola contenente, in 
particolare, n. 6 verbali; 

VISTI gli atti ed i verbali prodotti ed in particolare, il verbale n. 6 del 16 marzo 
2023, con il quale si dà atto che, in seduta pubblica, è stata data evidenza del punteggio 
complessivo attribuito alle offerte formulate dalle concorrenti in gara ed è stata stilata la 

graduatoria finale come di seguito: 

1. RTI INFORDATA S.P.A. – TECHNIS BLU S.R.L. – EUROLINK S.R.L. – 

VARGROUP S.P.A.: punti offerta tecnica 44,1 + punti offerta economica 19,8971 + 
punteggio ereditato 13,7500 = punteggio totale 77,7471;    

2. RTI SIRFIN – AUBAY ITALIA S.P.A. – LAND S.R.L. – CLARITER S.R.L. – 
CONSULTHINK S.P.A.: punti offerta tecnica 41,7 + punti offerta economica 20,7086 + 
punteggio ereditato 13,3500 = punteggio totale 75,7586;         

3. RTI PRESENT S.P.A. – ADS AUTOMATED DATA SYSTEM S.P.A – DATA 
PROCESSING S.P.A. - MAGGIOLI S.P.A.: punti offerta tecnica 42,9, + punti offerta 
economica 16,2888 + punteggio ereditato 14,4500 = punteggio totale 73,6388;    

4. RTI REPLY S.P.A. – BIP SERVICES S.R.L.– GRUPPO ISC –  ALMAWAVE S.P.A: 
punti offerta tecnica 43,7+ punti offerta economica 14,7503 + punteggio ereditato 

13,1000 = punteggio totale 71,5503;   

 5. RTI AIZOON CONSULTING S.R.L. – BV TECH S.P.A. – CONSIS SOC. CONS. 

AR.L. – CONSORZIO ECONOCOM ITALIA:   punti offerta tecnica 37,9 + punti offerta 
economica 17,9927 + punteggio ereditato 12,7000 = punteggio totale 68,5927;                                                

6. RTI TELECOM ITALIA S.P.A. – INTERSISTEMI ITALIA S.P.A. – ISED S.P.A. – 
SCS AZIONINOVA S.P.A. – NIKE WEB CONSULTING S.R.L. – TELESIO SISTEMI 
S.R.L.: punti offerta tecnica 25,6+ punti offerta economica 1,4139 + punteggio ereditato 
14,3500 = punteggio totale 41,3639;         

CONSIDERATO che la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto in favore della prima classificata, RTI 

INFORDATA S.P.A. – TECHNIS BLU S.R.L. – EUROLINK S.R.L. – VARGROUP 



 

  4 

 92/23/CONS 

S.P.A, con sede legale della mandataria (Infordata) in Piazza Paolo VI, 1 - Latina (LT), 
P. IVA 00929440592, che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a 77,7471/100 al 
prezzo offerto pari ad euro 411.283,10 (quattrocentoundicimiladuecentoottantatre/10), 

IVA esclusa, con un ribasso del 30,43% sulla base d’asta pari ad euro 591.151,60 
(cinquecentonovantunomilacentocinquantuno/60) IVA esclusa;  

RITENUTE, altresì, non sussistenti le condizioni di cui all’articolo 97, comma 3 
del Codice per l’avvio della procedura di verifica di congruità dell’offerta anomala a 
carico della concorrente in questione; 

PRESO ATTO del regolare svolgimento delle attività da parte della Commissione 
giudicatrice in sede di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;  

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, secondo cui “La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione”;  

RITENUTO di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del 
Codice, gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione, come formulata dalla 

Commissione giudicatrice e comunicata al RUP;  

CONSIDERATO, in ogni caso, che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e che l’efficacia della stessa resta subordinata alla verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dalla legislazione vigente, con particolare riguardo alle previsioni di 
cui agli artt. 80 e 83 del Codice;  

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità;      

DELIBERA 

Articolo 1 

(Approvazione proposta di aggiudicazione) 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, è approvata 

la graduatoria conseguente ai lavori svolti dalla Commissione giudicatrice, come 
formulata in premessa.  

2. La procedura aperta, in ambito comunitario, per l’affidamento dell’Appalto 
Specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi 2 – lotto 6 per 
l’affidamento dei servizi dedicati alla realizzazione e gestione di portali e servizi on-line 



 

  5 

 92/23/CONS 

(SIA2) dell’Autorità”, indetta con delibera 384/22/CONS del 26 ottobre 2022 è 
aggiudicata in favore della concorrente prima classificata, RTI INFORDATA S.P.A. – 
TECHNIS BLU S.R.L. – EUROLINK S.R.L. – VARGROUP S.P.A, con sede legale della 

mandataria (Infordata S.p.a. ) in Piazza Paolo VI, 1 - Latina (LT), P. IVA 00929440592, 
che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a 77,7471/100 al prezzo offerto pari ad euro 
411.283,10 (quattrocentoundicimiladuecentoottantatre/10), IVA esclusa.  

3. Gli oneri complessivi di cui al comma 2, per l’affidamento triennale in esame, 
per gli sviluppi applicativi trova copertura finanziaria a valere nel capitolo n. 2022220.5, 
mentre gli altri servizi trovano copertura nel capitolo n.1051103.05, per gli esercizi di 

rispettiva competenza. 

4. Il Servizio affari generali e contratti, previa verifica del possesso dei necessari 

requisiti prescritti dalla legge da parte dell’aggiudicataria, provvede, nel rispetto delle 
modalità e dei tempi prescritti dal Codice, a dare corso alla stipula del contratto nelle 
modalità previste dall’Accordo quadro Consip “Servizi applicativi 2 – lotto 6 per 
l’affidamento dei servizi dedicati alla realizzazione e gestione di portali e servizi on-line 

(SIA2) dell’Autorità”.  

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

del decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il 
codice identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 
corrispettivo contrattuale, è il seguente: CIG 9465600C37. 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti, al Servizio 
sistemi informativi e digitalizzazione e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio 
per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza.  

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 30 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Napoli, 4 aprile 2023 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 


